CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME
ORGANIZADO

REQUERIMENTO Nº _______DE 2024
(Da Sra. Delegada Ione)

Requer “Moção de Aplauso e Louvor” à
Delegada de Polícia Civil  de Minas Geras –
Dra.  Elaine  Matozinhos  Ribeiro  Gonçalves,
em  razão  de  sua  exemplar  trajetória
profissional  a  favor  da  Segurança  Pública,
como  forma  de  homenagem  aos  brilhantes
serviços  prestados  junto  a  PCMG,  ao  povo
mineiro, e na Presidência - ADEPOL / MG.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com fulcro no inciso XIX, do artigo 117 do
Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  ouvido  o  Plenário  desta
Comissão de Segurança Pública e Combate ao Crime Organizado da Câmara
dos Deputados, seja aprovada “Moção de Aplauso e Louvor” à Delegada de
Polícia Civil de Minas Geras – Dra. Elaine Matozinhos Ribeiro Gonçalves, em
razão de sua exemplar trajetória profissional  a favor da Segurança Pública,
como forma de homenagem aos brilhantes serviços prestados junto a Polícia
Civil  de Minas Gerais, ao povo mineiro e na Presidência da Associação dos
Delegados de Polícia Civil de Minas Gerais - Adepol / MG.

JUSTIFICAÇÃO

A  Delegada  Elaine  Matozinhos  Ribeiro  Gonçalves  é  formada  pela
Faculdade de Direito de Conselheiro Lafaiete, possui mestrado em Instituições
Públicas pela Fundação Mineira de Educação e Cultura (FUMEC). Delegada de
Polícia por mais de 30 anos, fundou as Delegacias de Mulheres e do Idoso. Foi
deputada estadual na Assembleia Legislativa de Minas Gerais na Legislatura
de  1999  a  2002.  Foi  também  vereadora  em  Belo  Horizonte  por  quatro
mandatos.

Vale ressaltar que também foi Professora de Direito Penal na Faculdade
Minas Gerais  -  FAMIG,  em Belo  Horizonte.  É ainda doutoranda em Direito
Penal pela Universidade de Buenos Aires, na Argentina, e Diretora Geral da
Universidade Presidente Antônio Carlos - UNIPAC de Belo Horizonte.

*C
D2

45
18

90
10

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegada Ione
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD245189010000

RE
Q

 n
.1

74
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
3/

06
/2

02
4

12
:2

1:
50

.2
60

 -
CS

PC
CO

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Elaine  Matozinhos  representou  o  Estado  de  Minas  Gerais  junto  ao
Conselho Nacional  dos Direitos da Mulher do Ministério da Justiça (1990 –
1993) quando coordenou ações de combate à violência contra a mulher no
País, acompanhou os trabalhos desenvolvidos pelas Delegacias de Mulher e
trabalhou pela ampliação das referidas Unidades Policiais. Em julho de 1990 foi
indicada  para  representar  o  Brasil  na  Reunião  Interamericana  de  Consulta
Sobre  a  Mulher  e  a  Violência  da  OEA,  em  Washington  D.C,  reunião
preparatória  da  elaboração  da  Convenção  Interamericana  para  Punir  e
Erradicar  a  Violência  Contra  a  Mulher,  documento  este,  que  o  Brasil  é
signatário e um dos sustentáculos do Projeto de Lei n˚4559/2004 que culminou
na sanção da Lei 11340/06, conhecida como Lei Maria da Penha.

A Dra. Elaine Matozinhos, reconhecida por sua dedicação e experiência,
recentemente assumiu a Presidência da Associação dos Delegados de Polícia
Civil de Minas Gerais – Adepol / MG, para o triênio 2024/2026, se tornando a
primeira mulher na história a presidir a entidade.

Neste sentido, conto com o apoio dos nobres pares para aprovarmos o
presente Requerimento, com o intuito de envio da referida Moção de Aplauso e
Louvor  à  Dra. Elaine  Matozinhos  Ribeiro  Gonçalves,  como  forma  de
homenagem aos brilhantes serviços prestados junto a PCMG, ao povo mineiro
e agora na Presidência da ADEPOL / MG.

Sala da Comissão, ____ de junho de 2024.

DELEGADA IONE
Deputada Federal

AVANTE/MG

*C
D2

45
18

90
10

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegada Ione
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD245189010000

RE
Q

 n
.1

74
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
3/

06
/2

02
4

12
:2

1:
50

.2
60

 -
CS

PC
CO